PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 25 de outubro de 2023.

Ofício nº 20450/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 679/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 679/2023, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado

pelo Ofício no 1386/2023-GP, de 4 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o Centro Municipal de Educação

Infantil – CMEI Antônio Damião Ferreira Neto, no bairro Ipê, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal

da Educação, por meio do Memorando no 58640, de 20 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 1e6f103b-ba45-434c-901a-6a7bd27f0acb.

ID.: 1/3

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 06/11/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO Data: 20/10/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 679/2023

Número:
58640/2023

Prezada Senhora,

    Em atendimento ao requerido, esta Secretaria informa o que segue, pela ordem de quesitos:

_ informamos que a unidade apresenta problemas que estão tendo os encaminhamentos necessários

e que nos últimos 06 meses é a terceira coordenadora que é designada para a função, sendo que as

demais deixam a unidade ou o cargo alegando incompatibilidade administrativa.

- todos os problemas relacionados à segurança eram decorrentes de excesso de trânsito de pessoas,

pais e até mesmo pessoas sem ligação com a unidade. Essa situação nos foi relatada por mais de 30

funcionários e a Direção recebeu as orientações necessárias.

- os professores são designados conforme número de turma, os apoios conforme a necessidade de

acompanhamento de PCD´s e os coordenadores segue a regra do Decreto 29296/2021, até 299

alunos, a função é exercida por 1 coordenador.

  Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Maria Justina da Silva - Secretária Municipal da Educação

Este documento foi assinado eletronicamente por Maria Justina da Silva.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 167b910a-74f1-45e4-b855-b148b5fa78c1.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 1e6f103b-ba45-434c-901a-6a7bd27f0acb.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 58.640/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 679/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=167b910a-74f1-45e4-b855-b148b5fa78c1&cpf=75697742991

Hash do Documento

Código para verificação:
167b910a-74f1-45e4-b855-b148b5fa78c1

DD5499813938ED03A1ADED690717CE70AE6C3226332B0F9F10A8F67AB73BDA0B

Maria Justina da Silva (Signatário) - CPF: ***97742991** em 23/10/2023 9:06:48 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 1e6f103b-ba45-434c-901a-6a7bd27f0acb.

ID.: 3/3

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 28/10/2023 12:44

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 30/10/2023 10:58

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 20.450/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 679/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1e6f103b-ba45-434c-901a-6a7bd27f0acb&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
1e6f103b-ba45-434c-901a-6a7bd27f0acb

424C47E58FD2976B53DE843FEB2B297A099277B77D027C1E9C56A94784341204

Anexos

REQ 679-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 679-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 58640-2023 - SMED.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 28/10/2023 12:44:43 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 30/10/2023 10:58:36 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.